
【추진단계 : 이행후계속】 복지7

공약명 미취학 아동 야간틈새 보육

주관부서
(팀명)

아동보육과
(보육지원팀)

과  장
팀  장
담당자
담당자

안영선
강현미
이지원
윤다영

연락처
8075-3350
8075-3800
8075-3365
8075-3364

❏ 추진실적 및 향후 추진계획

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

그동안 

추진실적

(2022.7.

~2023.6.)

❍ 시간제 보육 운영 실적

이용 실적 인건비 및 운영비(천원)
이용

아동(명)
이용

건수(건)
개소수

(독립반) 계 인건비 운영비

763 5,494 5 282,764 255,884 26,880

❍ 야간연장어린이집 운영 실적

누적이용실적 인건비 및 운영비(천원)

이용아동(명) 이용시간(시간) 계 인건비 운영비

5,242 92,057 2,560,508 2,142,429 418,079

❍ 야간연장어린이집 신규 지정

  - 3개소 (국공립 2, 민간 1)

하반기 

추진실적

(2023.7.~12.)

❍ 시간제 보육 운영 실적

이용 실적 인건비 및 운영비(천원)
이용

아동(명)
이용

건수(건)
개소수

(독립반) 계 인건비 운영비

458 2,843 5 145,722 132,282 13,440

❍ 야간연장어린이집 운영 실적

누적이용실적 인건비 및 운영비(천원)
이용아동(명) 이용시간(시간) 계 인건비 운영비

2,231 39,074 1,233,888 1,044,288 189,600

❍ 야간연장어린이집 신규 지정

  - 1개소 (가정)

 



❏ 시민참여(소통) 실적
(단위 : 회)

 공약 관련 회의 설명회, 민생탐방 전문가 자문 언론/방송 보도 기 타

- - - - -

❏ 연도별 사업비  
(단위 : 백만원)

단위사업 구분 계 기투자 ‘22.7. ‘23 ‘24 ‘25 ‘26.6. 임기후

15,030 2,888 2,947 3,005 3,065 3,125

시간제보육
확대(국비)

국비 801 154 157 160 163 167

도비 401 77 79 80 82 83

시비 401 77 79 80 82 83

기타

야간연장
보육

국비 6,641 1,276 1,302 1,328 1,354 1,381

도비 3,810 732 747 762 777 792

시비 2,976 572 583 595 607 619

기타

※ 예산 매년 2% 증액 반영

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

2024년

상반기 

추진계획

(향후 추진 

계획)

❍ 시간제 보육 운영 실적

이용 실적 인건비 및 운영비(천원)

이용
아동(명)

이용
건수(건)

개소수

계 인건비 운영비
(기존) (신설)

독
립
반

통
합
반

612 3,620 5 4 161,936 138,896 23,040

❍ 야간연장어린이집 운영 실적

누적실적 인건비 및 운영비(천원)

이용아동(명) 이용시간(시간) 계 인건비 운영비

2,491 43,710 1,264,799 1,062,239 202,560

❍ 야간연장어린이집 신규 지정

  - 약 2개소



❏ 연도별 확보(집행)액  
(단위 : 백만원)

단위사업 구분 계 기투자 ‘22.7. ‘23 ‘24 ‘25 ‘26.6. 임기후

5,891
(5,615)

2,965
(2,766)

2,926
(2,849)

시간제보육
확대(국비)

국비
323
(277)

154
(108)

169
(169)

도비
162
(139)

77
(54)

85
(85)

시비
162
(139)

77
(54)

85
(85)

기타

야간연장
보육

국비
2,530
(2,529)

1,266
(1,265)

1,264
(1,264)

도비
1,489
(1,437)

755
(723)

734
(714)

시비
1,225
(1,094)

636
(562)

589
(532)

기타

❏ 문제점 및 개선대책

❍ 문제점

    - 코로나19 이후 2022년 추진실적* 대비 2023년 시간제보육 서비스 이용 아동수 

및 이용건수*가 증가함에 따라 다양한 보육 수요에 대한 제공기관의 확대 필요

      * 2022년 추진실적(2022.1.~12.) 이용아동(명) 610명, 이용건수(건) 4,206건

       * 2023년 추진실적(2023.1.~12.) 이용아동(명) 907명, 이용건수(건) 5,881건

        - (실적자료) 보육통합시스템(CIS)

❍ 개선대책

    - 2024년 시간제보육 서비스 중 정규보육반 미충족 정원을 시간제로 운영하는 

통합반이 신설됨에 따라 기존 독립반 5개소 및 통합반 20개소를 추가 증설하여 

운영할 계획임.

    - 따라서, 시간제보육 통합반 확대 운영으로 영유아 부모의 다양한 보육수요에 

맞춰 서비스제공 효율성을 높이고 이용자의 접근성을 확대할 방침임


