【추진단계: 이행후계속】 복지7

공약명	미취학 아동 야간틈새 보육								
주관부서 (팀명)	아동보육과 (보육지원팀)	과 장 팀 장 담당자 담당자	안영선 강현미 이지원 윤다영	연락처	8075-3350 8075-3800 8075-3365 8075-3364				

### □ 추진실적 및 향후 추진계획

구 분	추진실적 및 추진계획								
	○ 시간제 보육 운영 실적								
	이용 실적 인건비 및 운영비(천원) 이용 이용 개소수 아동(명) 건수(건) (독립반) 계 인건비 운영비								
그동안	763 5,494 5 282,764 255,884 26,880								
추진실적	○ 야간연장어린이집 운영 실적								
(2022.7. ~2023.6.)	누적이용실적 인건비 및 운영비(천원) 이용아동(명) 이용시간(시간) 계 인건비 운영비								
	5,242 92,057 2,560,508 2,142,429 418,079								
	<ul><li>○ 야간연장어린이집 신규 지정</li><li>- 3개소 (국공립 2, 민간 1)</li></ul>								
	○ 시간제 보육 운영 실적								
	이용 실적 인건비 및 운영비(천원) 이용 이용 개소수 아동(명) 건수(건) (독립반) 계 인건비 운영비								
하반기	458 2,843 5 145,722 132,282 13,440								
· _ · 추진실적	○ 야간연장어린이집 운영 실적								
(2023.7.~12.)	누적이용실적 인건비 및 운영비(천원) 이용아동(명) 이용시간(시간) 계 인건비 운영비								
	2,231 39,074 1,233,888 1,044,288 189,600								
	<ul><li>○ 야간연장어린이집 신규 지정</li><li>- 1개소 (가정)</li></ul>								

구 분	추진실적 및 추진계획								
	○ 시간제 보육 운영 실적								
		이용 실적	711 4		인건ㅂ				
2024년	이용 아동(명)	이용 건수(건)		수 신설) 통 합 반	계	인건비	운영비		
202구년 상반기 추진계획	612	3,620	5	4	161,936	138,896	23,040		
(향후 추진	○ 야간연장어린이집 운영 실적								
계획)	누적실적 인건비 및 운영비(천원)								
	이용아동(당	b) 이용시	간(시간)		계	인건비	운영비		
	2,491 43,710 1,264,799 1,062,239 202,560								
	○ 야간연장어린이집 신규 지정 - 약 2개소								

# □ 시민참여(소통) 실적

(단위 : 회)

공약 관련 회의	설명회, 민생탐방	전문가 자문	언론/방송 보도	기 타
-	-	-	-	-

## □ 연도별 사업비

(단위 : 백만원)

단위사업	구분	계	기투자	<b>'22.7.</b>	'23	'24	'25	'26.6.	악후
		15,030		2,888	2,947	3,005	3,065	3,125	
	국비	801		154	157	160	163	167	
시간제보육	도비	401		77	79	80	82	83	
확대(국비)	시비	401		77	79	80	82	83	
	기타								
	국비	6,641		1,276	1,302	1,328	1,354	1,381	
야간연장 보육	도비	3,810		732	747	762	777	792	
	시비	2,976		572	583	595	607	619	
	기타								

#### □ 연도별 확보(집행)액

								\ <b>_</b>	· /
단위사업	구분	계	기투자	'22.7.	'23	'24	'25	<b>'</b> 26.6.	암후
		5,891 (5,615)		2,965 (2,766)	2,926 (2,849)				
시간제보육 확대(국비)	국비	323 (277)		154 (108)	169 (169)				
	도비	162 (139)		77 (54)	85 (85)				
	시비	162 (139)		77 (54)	85 (85)				
	기타								
야간연장 보육	국비	2,530 (2,529)		1,266 (1,265)	1,264 (1,264)				
	도비	1,489 (1,437)		755 (723)	734 (714)				
	시비	1,225 (1,094)		636 (562)	589 (532)				
	기타								

(단위: 백만원)

### □ 문제점 및 개선대책

#### ○ 문제점

- 코로나19 이후 2022년 추진실적\* 대비 2023년 시간제보육 서비스 이용 아동수 및 이용건수\*가 증가함에 따라 다양한 보육 수요에 대한 제공기관의 확대 필요
  - \* 2022년 추진실적(2022.1.~12.) 이용아동(명) 610명, 이용건수(건) 4,206건
  - \* 2023년 추진실적(2023.1.~12.) 이용아동(명) 907명, 이용건수(건) 5.881건
  - (실적자료) 보육통합시스템(CIS)

#### ○ 개선대책

- 2024년 시간제보육 서비스 중 정규보육반 미충족 정원을 시간제로 운영하는 통합반이 신설됨에 따라 기존 독립반 5개소 및 통합반 20개소를 추가 증설하여 운영할 계획임.
- 따라서, 시간제보육 통합반 확대 운영으로 영유아 부모의 다양한 보육수요에 맞춰 서비스제공 효율성을 높이고 이용자의 접근성을 확대할 방침임